UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
seebmglapd.ufes.br

Memorando Circular n° 229/2004 - CBM.

Vitória(ES), 19 de novembro de 2004.

Aos: Dptos. Ciências Fisiológicas, Morfologia, Patologia, Clínica Cirúrgica, Clinica
Médica, Ginecologia e Obstetrícia, Medicina Especializada, Medicina Social e
Pediatria.  C,c rn -E) e Dp rn.) rEs

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para ciência e devidas
providências, a Resolução n° 087/2004 do Conselho Departamental deste Centro.

Atenciosamente,

U 	'

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 087/04

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Determinar que a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina
seja de:

01(hum) representante docente de cada Departamento: 	Ciências
Fisiológicas, Morfologia e Patologia.

02(dois) representantes docentes de cada Departamento: Clínica Cirúrgica,
Clinica Médica, Ginecologia e Obstetrícia, Medicina Especializada,
Medicina Social e Pediatria.

Representantes discentes indicados conforme a legislação em vigor.

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois mil e quatro.

anos AkPfKkg Redins
Oirelçr

I r

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (085:27 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgehrrigrind.ufes.br

Memorando n° 228/2004 - CBM.

Vitória(ES), 19 de novembro de 2004.

Ao: Chefes de Departamentos do Centro Biomédico

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para ciência e providências, a
Resolução n° 088/2004 do Conselho Departamental deste Centro.

Solicitamos seja informado à Secretaria do CBM, até o dia 30/11/2004 em
quais disciplinas desse Departamento as bolsas de monitoria serão utilizadas.

Informamos que a seleção dos candidatos será feita após inscrição dos
candidatos através de formulário próprio da Pró-Reitoria.

Atenciosamente,

a

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 088/04

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Distribuir as Bolsas de Monitoria referentes ao exercício de 2005, conforme
discriminado abaixo:

DEPARTAMENTOS NUMERO DE
BOLSAS

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 04
CLINICA CISURGICA 02
CLINICA MÉDICA 03
CLINICA ODONTOLÓGICA 02
ENFERMAGEM 04
FARMÁCIA 03
GINECOLOGIA E OBSTETRICIA 01
MEDICINA ESPECIALIZADA 02
MEDICINA SOCIAL 02
MORFOLOGIA 06
PATOLOGIA 04
PEDIATRIA 01
PRÓTESE DENTÁRIA 02
DIREÇAO DO CENTRO 03
TOTAL 39

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois mi e quatro.

•

Carlos Alberto Redins
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
AN. Marechal Campos. 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
secbm@nrid.ufes.br

Memorando Circular n° 227/2004 - CBM.

Vitória(ES), 19 de novembro de 2004.

Ao: Conselheiros do Conselho Departamental e
Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para ciência e providências, a
Resolução n° 089/2004 do Conselho Departamental deste Centro,

Atenciosamente,

Jap_ii6La,
Aiiirlot A erto Redins

Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel (0xx27 3335-7201 - Fax: (0n/7)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
seebm@upd.ufes.br

Memorando n° 226/2004 - CBM.

Vitória(ES), 19 de novembro de 2004.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas providências, as
Resoluções n° 92/2004 e 93/2004, do Conselho Departamental deste Centro, que
indicam os nomes dos Professores André Augusto Gomes Faraco - Titular e
Rodrigo Ribeiro Rodrigues - Suplente, como representantes do CBM junto a este
Conselho.

Atenciosamente,

Carlos Alberto lire-clins
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0,o27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
secbm(trid.ufes.br

Memorando n° 225/2004 - CBM.

Vitória(ES), 19 de novembro de 2004.

Ao 	Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Pró-Reitoria de Graduação

Senhor Diretor,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas providências, a
Ficha de Acompanhamento Mensal de Monitoria de Rafael Freire Pereira e
Ericka Lopes Duda e Silva, referente ao período de 19/10/2004 a 18/11/2004.

Atenciosamente,

arlokiAlberto Redins
- Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufesin

Memorando n° 224/2004 - CBM.

Vitória(ES), 18 de novembro de 2004.

Ao Prof. Santinho Ferreira de Souza
Pró-Reitor de Graduação

Senhor Pró-Reitor,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas providências, a
Ata Simplificada da Sessão Solene e Pública de Colação de Grau dos alunos do
Curso de Odontologia — semestre 2004/1, realizada no dia 17/11/2004, às 20:00h,
no Teatro Universitário da UFES.

Atenciosamente,

of. Carlosqlberto Redins
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO - C.BM

Vitória, 17 de novembro de 2004

Memo n°.0223/04-CBM

Ao: 	Diretor do Departamento de Administração / PROAD UFES
Sr. Renato Dias Fraga

Assunto-Aquisição de material de consumo.

Senhor Diretor,
Tendo em vista atender a demanda da Secretaria Geral dos Departamentos

deste Centro Biomédico, no que diz respeito a cópias de diversos documentos. Vimos
através do presente, solicitar a Vossa Senhoria, providencia quanto à aquisição de
01 (uni) cartucho de tambor para a impressora multifunção marca zérox, modelo
workcentre 312 patrimônio UFES n°. 156908, uma vez que a mesma esta informan-
do que a vida útil do referido suprimento está preste a esgotar.

Certo da atenção sempre dispensada por V. S'! quanto as nossas solictaçãoes.

Atenciosamente

171
1: Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro Biomédico
UFES

Avenida Marechal Campos, 1468- Maruipe - Vitória ES - CEP: 29040-080.
Tel.: 3335-7200/3335-7201 -.Fax: (27)3335-7270/7216 - e-mail: sgrbmenpd.tdes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos. 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
secbmgnud.ufes.br

Memorando n° 222/2004 - CBM.

Vitória(ES), 16 de novembro de 2004.

Ao: Prof. João Batista Pozzato Rodrigues
Diretor Superintendente do HUCAM

Senhor Diretor,

De acordo com informações da servidora Maria da Penha Santanna Jordão,
Auxiliar de Laboratório, matrícula Siape 0296975, lotada no Departamento de
Enfermagem desse Hospital, a mesma, por motivo de saúde, está liberada por sua
chefia imediata para procurar outro setor da Universidade que seja compatível
com sua situação de saúde.

Assim, se não houver impedimentos, solicitamos que a referida servidora
seja removida para o Departamento de Ciências Fisiológicas deste Centro, onde a
mesma já fez contatos e encontrou situação adequada para trabalhar.

Atenciosamente,

o . Carloaberis
Diretora do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Tel.: (0x5c27 3335-7201 - Fax: (0>c27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
seebragnmi.ufes.br

Memorando n° 221/2004 - CBM

Vitória(ES), 11 de novembro de 2004.

Ao: Sr. Renato Dias Fraga
Diretor do Departamento de Administração/PROAD/UFES

Senhor Diretor,

Em resposta ao Memorando n° 067/04-DA, datado de 30/09/2004,
informamos que, de acordo com demonstrativo anexo ao referido Memorando, a
média mensal de consumo deste Centro de papel higiênico em rolo de 300
metros, é de 200 rolos.

Atenciosamente,

arlos I erto Redins
Diretor do Centro Biomédico

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO - CBM

Vitória, 11 de novembro de 2004

Memo n°0220/04 SA/CBM

Ao: 	Diretor da Divisão de Patrimônio UFES
Sr. Lúcio Silva Cavaca.

Assunto: Transferência de responsabilidade.

Senhor Diretor,
Vimas através do presente, solicitar a Vossa Senhoria providências necessária

no sentido de que seja efetuada a transferência de responsabilidade de 01 (uma)
CPU Pentium III, patrimônio n° 148857 para o Chefe do Departamento de Medicina
Social — Prot: Ipojucam José Oliveira Dias de Almeida.

At nciosam ente

Fábio Cor, :,AThompson
Secretaria Apoie A. 	trativo/CBM

Av. Marechal Campos, 1468- Marches - Vitória ES- CEP.: 29040-080
Tel.: 3335-72(30/3335-7201-Fax.: (27)3335-7270/7218 - 	sgrfungnpd.ufes.br

s

imvpRçunAnc FEDERAL DO EePíRiTn eNtrrn
CENTRO BIOMÉDICO

TeL. k uxx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
..\v. Marechal Campos, 1468- Maraipe

29.040-090 - Vitória - ES
agebm@nod.ufes.br

Memorando n° 219/9004 - ORM.

Vitária(ES), 11 de novembro de 2004.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnífico Reitor da UFES

Magnífico Reitor,

Em resposta ao Memo. Circ. N° 49/2004-GR, datado de 03 de novembro,
manifestamos interesse deste Centro em que a UFES estabeleça convênio com a
Polícia Militar do Estado visando a vigilância no campus de Maruipe. Tal
procedimento certamente resultará em substancial melhoria da segurança
patrimonial e pessoal da comunidade universitária e da enorme clientela que
utiliza os serviços prestados pelo HUCAM e pelo IOUFES.

Hoje, as limitações de ações e o número reduzido de vigilantes contratados
para cobrir toda a área do campus de Maruipe são insuficientes para conferir
segurança nesta região, o que tem ocasionado, quase diariamente, ocorrências
como furtos, roubos e agressões.

Este campus de Maruipe tem particularidades que agravam o controle de
sua vigilância, tais como:

Possui quatro vias de acesso, estradas e saídas;
Está circundado por bairros populosos, com alguns moradores que agem
com hostilidade à presença da UFES nesta região, participando da
depredação do patrimônio da UFES;
O muro que delimita a área, isola-a visualmente do meio externo,
favorecendo que seja utilizada como esconderijo para delinqüentes e
usuários de drogas;
O número de pessoas que circulam nessa área, mesmo em finais de
semana e feriados, é muito grande, especialmente pessoas estranhas à
comunidade universitária, como clientes do HUCAM e do IOUFES e seus
familiares;
O intenso fluxo de veículos entrando, estacionando e deixando o campus,
sem um controle de seus ocupantes, favorece a prática de crimes;
As instalações físicas do Centro Biomédico do HUCAM e do IOUFES estão
distribuídas em diversos prédios, alguns muito distantes dos outros, o que
dificulta a presença de vigilantes em todos os espaços ao mesmo tempo;

Continuação do Memorando n° 218/04-CBM.

Assim, diante da extensão e da complexidade desta região é praticamente
inviável a contratação de vigilantes suficientes para permanecerem em todos os
pontos críticos da área inibindo a criminalidade.

Acreditamos que a autoridade e competência da Polícia Militar do Estado,
mesmo em quantitativo equivalente ao que hoje dispomos de vigilantes
contratados, resultará em maior eficiência no controle da segurança do campus de
Maruípe.

Nesse sentido, desejamos votos de sucesso nas negociações com a Polícia
Militar.

Atenciosamente,

/e

~s Alberto Redins
Diretor do Centro Biomédico

-/3 66302"-g
ejg-rb=

UNIVFRSPADE FEDERAL DO FSPliRITin SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

TeL: (0xx27 3335-7201 - Fax: (01a127)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
secbm@nnd.ufes.hr

Memorando n" 217/2004 - CBM.

VitóridES), 10 de novembro de 2004.

Ao: Sr. Elias Aguiar Correa
Responsável pelo SETEL/UFES

Prezado Senhor,

Tendo em vista as mudanças ocorridas em várias salas deste Centro,
solicito a Vossa Senhoria sejam tomadas as providências necessárias para
instalação de 02(duas) linhas telefônicas a saber:

- Sala da Comissão de Ética/CBM
- Sala do NEAD/CBM.

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro Biomedico

9

ç2M01-1-4S7
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Memorando n° 216/04-CBM
Vitória, 09 de novembro de 2004.

Ao: Magnífico Reitor Rubens Sérgio Rasseli
Presidente do CEPE-UFES

Senhor Presidente,

Solicitamos encaminhamento à Comissão de Política Docente do CEPE,
em caráter de excepcionalidade, pedido de remanejamento de uma vaga
docente destinada ao Departamento de Ginecologia e Obstetrícia (Resolução
n° 25/2004-CEPE) para o Departamento de Patologia deste Centro.

Tal solicitação baseia-se nos seguintes fatos.

No prazo de inscrição (30/08 a 11/10/2004) não houve nenhum
candidato inscrito para a vaga do Departamento de Ginecologia e
Obstetrícia;
Não existe prazo legal para publicação de novo edital, já que o prazo
concedido pela Portaria n° 37 do Ministro de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão, datada de 12 de março de 2004, esgotou-se em
14/09/2004;
Os Departamentos de Patologia, Enfermagem e Medicina Social
também contemplados com uma vaga cada, têm respectivamente 9, 6 e
3 candidatos inscritos, com provável aprovação de mais de um
candidato cada;

4 O Departamento de Patologia apresenta um déficit de oito docentes, de
acordo com indicadores já utilizados em distribuições de vagas docentes
recentemente utilizados pelo CEPE;
O concurso do Departamento de Patologia será na área de
Microbiologia, área que envolve disciplinas de cinco cursos de
graduação e que demandam alto percentual de suas cargas horárias em
atividades de laboratório, com acompanhamento direto dos docentes;
Os candidatos inscritos para o concurso do Departamento de Patologia,
nove, têm, na sua maioria, elevado nível de titulação e experiência
docente em cursos superiores e, o aproveitamento de mais de um
candidato certamente elevará o nível do ensino, pesquisa e extensão do
Departamento;

Diante do exposto, solicitamos que a vaga não utilizada pelo
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia não seja perdida, mantendo-a
no Centro Biomédico, no Departamento deste Centro que reúne maior

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Continuação do Memorando n° 216/04-CBM.

número de condições para aproveitamento da vaga diante da
impossibilidade da publicação de novo edital.

Contamos com o indispensável apoio de Vossa Magnificência e dos
membros da Comissão de Política Docentes do CEPE para, de forma justa
e ágil resolver esta questão e evitar maiores prejuízos ao Centro Biomédico
e à UFES.

Atenciosamente,

r_.. 	 !bort" F±Prih-te.
Diretor do Centro Riomédir,o

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro Biomédico

3 5-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Memorando n° 215/04-CBM

Vitória, 04 de novembro de 2004.

À: Profa. Luzia Zorzal
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas providências
as Resoluções n° 079 e 080/2004 do Conselho Departamental deste Centro.

Carlos Alberto Redins

02P-1

R-3 1--199e25 /o4f- 9 9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO 1310MÉDICO

Memorando n° 214/04-CBM

Vitória, 04 de novembro de 2004.

À: Profa. Luzia Zorzal
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas providências a
freqüência dos servidores lotados na Secretaria deste Centro, referente ao mês
de outubro/2004.

Atenciosamente,

Diretor do Centro Biomédico

3t35;12 41-) /0 4"- /1-4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO
(0xx27)3335-7201 Fax: (0xx27)3335-7270

Av Marechal Campos, 1468- Maruipe
29.040-090 - Vitória - ES

sgcbm@upd.ufes.br

Memorando no 213/04-CBM.

Vitória (ES):  03 de nnvemhro de 2004.

Ao: Prof. Santinho Ferreira de Souza
Pró-Reitor de Graduação

Senhor Pró-Reitor,

Vimos, pelo presente, encaminhar para as devidas providências, a Ata
Simplificada da Sessão Solene e Pública de Colação de Grau dos alunos do
Curso de Graduação em Enfermagem, realizada no dia 29/10/2004, às
20:00h, no Teatro Universitário da UFES.

Atenciosamente.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro Biomédico

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020